Дело №2-1141/2021

18RS0011-01-2021-001952-80

Решение

Именем Российской Федерации

г. Глазов 12 июля 2021 года

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Чупиной Е.П., 

при секретаре Бушмакиной И.В.,

с участием процессуального истца помощника прокурора Максимова Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Глазовского межрайонного прокурора в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ООО «Аквафонд» о понуждении устранить нарушения жилищного законодательства при предоставлении услуг населению,

установил:

Глазовский межрайонный прокурор действия в интересах неопределенного круга лиц обратился в суд с административным иском к ООО «Аквафонд» о понуждении устранить нарушения жилищного законодательства при предоставлении услуг населению. В обосновании заявленных требований указал, что Глазовской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения жилищного законодательства при предоставлении коммунальных услуг населению в деятельности ООО «Аквафонд». В соответствии с Постановлением Администрации МО «Глазовский район» от ДД.ММ.ГГГГ №, гарантирующей организацией в сфере водоснабжения на территории МО «Ураковское» признано ООО «Аквафонд». В ходе проверки установлено, что между Администрацией МО «Глазовский район» и ООО «Аквафонд» заключено концессионное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п. 1.1 Концессионер обязуется оказывать услуги водоснабжения потребителям с использованием объектов, переданных ему Концедентом. В соответствии с соглашением, в пользование ООО «Аквафонд» передана система водоснабжения в д. Кочишево Глазовского района. Согласно ст. 8 ФЗ от 21.07.2005 N 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», при исполнении концессионного соглашения концессионер обязан использовать (эксплуатировать) объект концессионного соглашения в целях и в порядке, которые установлены концессионным соглашением; осуществлять деятельность, предусмотренную концессионным соглашением, и не прекращать (не приостанавливать) эту деятельность без согласия концедента, за исключением случая, указанного в части 3.7 статьи 13 настоящего Федерального закона; обеспечивать при осуществлении деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, возможность получения потребителями соответствующих товаров, работ, услуг; поддерживать объект концессионного соглашения в исправном состоянии, проводить за свой счет текущий ремонт и капитальный ремонт, нести расходы на содержание этого объекта, если иное не установлено концессионным соглашением. Приказом Министерства энергетики и ЖКХ УР от 28.11.2017 N 21/86 «О долгосрочных параметрах регулирования, тарифах на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и тарифах на транспортировку воды для ООО "Аквафонд" на 2017 - 2022 годы» установлены тарифы на питьевую воду для жителей МО «

<

адрес>». Согласно пункту 6 Правил N 354 договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг. Установлено, что потребители коммунальных услуг, проживающие по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> производят оплату коммунальных услуг, в том числе за холодное водоснабжение, что подтверждается платежными документами АО «Энергосбыт Плюс» Таким образом, между Обществом и потребителем сложились фактические отношения, договор заключен конклюдентными действиями. Кроме того, согласно техническим паспортам на дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, указанные дома имеют центральный водопровод, что также подтверждается объяснениями заявителей и Главы МО «Ураковское». Также, в рамках проверки и осмотра имущества вышеуказанных домов при участии начальника отдела архитектуры и строительства Администрации МО «

<

адрес>», начальника сектора ЖКХ и транспорта Администрации МО «

<

адрес>». Таким образом, ООО «Аквафонд» вопреки требованиям п. 31, п. 33 п. 115 Правил N 354 нарушены права потребителей коммунальных услуг, проживающих по адресу: 

<

адрес>, на получение в необходимых для них объемах и надлежащего качества коммунальной услуги «Холодное водоснабжение» в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Право на потребление питьевой воды, как элемент права на жилище, гарантированного ст. 40 Конституцией РФ, в силу ст. 1, п. 4 ст. 3 Жилищного Кодекса РФ подлежит безусловной защите. Отсутствие предоставления коммунальной услуги гражданам, проживающим по адресам: 

<

адрес> затрагивает их права, граждане не могут удовлетворить свои социальные потребности, бытовые нужды, в связи с чем имеются обстоятельства для применения мер предварительной защиты по исковому заявлению. Просит: 1) Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Аквафонд» возобновить в течение 2 календарных дней с даты вступления решения суда в законную силу предоставление коммунальной услуги по водоснабжению потребителям, проживающим в домах, расположенных по адресам: 

<

адрес>. 2) Признать незаконным действия Общества с ограниченной ответственностью «Аквафонд» по приостановлению предоставления коммунальной услуги потребителям, проживающих в домах, расположенных по адресам: 

<

адрес>.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ суд перешел к рассмотрению административного дела по административному иску Глазовского межрайонного прокурора в интересах неопределенного круга лиц к ООО «Аквафонд» о понуждении устранить нарушения жилищного законодательства при предоставлении услуг населению по правилам гражданского производства. Привлечены к участию в деле в качестве материальных истцов ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 (л.д. 142-144).

Определением от ДД.ММ.ГГГГ судом приняты уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, процессуальный истец просит: 1) Признать незаконным действия Общества с ограниченной ответственностью «Аквафонд» ИНН 

<

***> по приостановлению предоставления коммунальной услуги потребителям, проживающих в домах, расположенных по адресам: 

<

адрес>. 2) Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Аквафонд» ИНН 

<

***> устранить нарушения прав потребителей путем возобновления в течение 2 календарных дней с даты вступления решения суда в законную силу предоставления коммунальной услуги по водоснабжению потребителям, проживающим в жилых домах по адресам: 

<

адрес>.

Процессуальный истец исковые требования поддержал по доводам изложенным в иске. Просил требования удовлетворить в полном объеме. 

Материальные истцы в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены. Дело рассматривается в отсутствии материальных истцов в порядке ст. 167 ГПК РФ. 

Ранее истец ФИО5 в судебном заседании исковые требования поддержала. Пояснила, что без воды живут с ДД.ММ.ГГГГ. ООО «Аквафонд» после отключения воды приглашали в офис для заключения договоров, а также требовали оплатить 7085,10 руб. Обращались в Администрацию Глазовского района, им сказали заплатить 1000,00 руб. и их подключат. Денежные средства просят за устранение аварии на линии. В прошлом году была авария, но устранили только в конце марта 2021, проводили замену труб. После этого стали требовать денежные средства. 

Ранее истец ФИО3 исковые требования поддержала. ДД.ММ.ГГГГ производился ремонт в системе водоснабжения, после которого их к отключили от центральной системы водоснабжения. У неё отсутствует задолженность за водоснабжение. Дома она купила в 2014 году, дом изначально был подключен к центральной системе водоснабжения. Ранее поставщиком воды у них было ООО «Жилкомсервис». Никаких вопросов относительно законности подключения к системе центрального водоснабжения не было. В 2017 году ООО «Жилкомсервис» обращался в суд о взыскании с неё задолженности по водоснабжению. Эту задолженность она погасила. В доме установлен счетчик холодной воды, передают показания ежемесячно и оплачивают. Об отключении холодной воды она узнала из социальных сетей. Глава МО «Ураковское» размещала объявление. На бумажном носителе никаких объявлений нет. У неё многодетная семья и они вынуждены возить воду с ближайшей колонки, которая находится в 1,5 км от дома. 

Ранее истец ФИО4 показала суду, что по адресу 

<

адрес> проживает с 1987 года. В её квартире нет воды с апреля 2021 года. В доме есть счетчик, она передает показания и оплачивает все коммунальные платежи. Задолженности не имеет. Вынуждена носить воду сама с колонки, которая расположена в 1,5 км от дома. О том, что воду отключат никаких объявлений не было. 

Ранее истец ФИО2 показал суду, что проживает в дома по адресу 

<

адрес> с 90-х годов. Его квартира всегда была подключена к системе центрального водоснабжения. Он регулярно оплачивает счета за воду и никаких вопросов никогда не возникало. Они обращались в ООО «Аквафонд» обращались и устно и письменно, ответ один – заключайте новый договор и платите за подключение к сети 7 тысяч руб. 

Ранее истец ФИО1 показала суду, что проживает по адресу 

<

адрес> с 1987 года. Их дома построил колхоз им.Ильича за счет бюджетных средств. Квартиру им дали благоустроенную, со всеми коммуникациями, в том числе с центральным водоснабжением. Задолженности за коммунальные услуги она не имеет. В доме стоит счетчик холодной воды От рабочих узнала, что весной будет ремонт сети водопровода. Но больше их дом к системе холодного водоснабжения не подключали. Ей дали договор, по которому она должна будет заплатить 7000,00 руб. и после этого её квартиру снова подключат к системе водоснабжения. 

Представитель ответчика ООО «Аквафонд» не явился в судебное заседание, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Представил ходатайство, согласно которому, основываясь на Постановлении Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ», а именно п. 17 ч. II «Порядок заключения договоров холодного водоснабжения, договоров по транспортировке воды, договоров по транспортировке сточных вод» о требованиях предъявления документов для заключения такого договора и исходя из нормы правил предоставления коммунальных услуг и возможности заключения договора водоснабжения конклюдентными действиями, считаем, что договор заключен и следовательно абонент должен руководствоваться при использовании ресурса правилами предусмотренными в том числе ст. 539, 544 ГК РФ «О договорах энергоснабжения». Основываясь на ст. 426 ГК РФ «Публичный договор» ООО «Аквафонд» считает, что Гражданское законодательство предполагает, что стороны должны добросовестно выполнять обязательства, четко следовать условиям договоров, выполнять все предусмотренные соглашением требования. Это следует из положений ст. 307 ГК РФ. Документы, представленные в рамка судебного заседания не были предоставлены в ресурсоснабжающую организацию в установленном порядке при наличии использования объектов капитального строительства многоквартирных жилых домов и ст. 21 ФЗ № 416-ФЗ, а именно основываясь нормой ФЗ №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» ст. 21 п. 3 пп. 2 «Самовольного подключения (технологического присоединения) лицом объекта капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения» предварительно уведомив абонентов, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, сотрудниками ООО «Аквафонд» перед началом производства работ. Обращает внимание, что материалы, используемые при строительстве, указанные в архивных документах не соответствуют фактически эксплуатируемым сетям, а значит, не могут в полной мере соответствовать требованиям подтверждения законности подключения.

Третье лицо на стороне ответчика Администрация МО «

<

адрес>» в судебное заседание не явилось, о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, ранее представило ходатайство о рассмотрении в отсутствие на всех стадиях рассмотрения, кроме того указало, что с исковым заявлением согласна в полном объеме. Между Администрацией МО «

<

адрес>» и ООО «Аквафонд» подписано концессионное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым концессионер обязуется за свой счет и в соответствии с условиями, установленными соглашением, за свой счет создать и реконструировать имущество, состав и описание которого приведены в разделе 2 соглашения, право собственности, на которое принадлежит концеденту, и осуществлять, используя объект соглашения, самостоятельно или с привлечением третьих лиц: услуг водоснабжения и водоотведения, а концедент обязуется предоставить концессионеру на срок, установленный соглашением, права владения и пользования объектом соглашения для осуществления концессионной деятельности. Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до ДД.ММ.ГГГГ включительно. Срок – создания (реконструкции) объекта, входящего в объект соглашения, и ввода его в эксплуатацию – 2019 – 2040 годы (приложение №). Состав, характеристики объекта соглашения, в том числе сведения о балансовой стоимости передаваемого объекта соглашения приведены в Приложении № к соглашению. ООО «Аквафонд» переданы сети водоснабжения согласно Приложению №к соглашению. По Концессионному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Аквафонд» осуществляет эксплуатацию системы холодного водоснабжения и водоотведения для оказания услуг населения по водоснабжению и водоотведению. Согласно п. 32 Приложения№ указанного соглашения в состав переданных объектов системы водоснабжения д. Кочишево входят сети водопровода протяженностью 5362 м, каптаж площадью 26,4 кв.м., соответственно ответственность за обеспечение населения д. Кочишево 

<

адрес> УР водоснабжения возложена на ООО «Аквафонд». В соответствии с п. 5.3.3 концессионного соглашения концессионер обязан поддерживать объект соглашения в исправном состоянии, производить за свой счет текущий и капитальный ремонт, нести расходы на содержание объекта соглашения. В рамках заключенного Концессионного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Аквафонд» осуществляет деятельность по обеспечению водой жителей 

<

адрес>, а также взимает с населения плату за услугу «Холодное водоснабжение» в соответствии с установленными тарифами. Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых норм. В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим кодексом, другими законами или иными правовыми актами. Администрация МО «Глазовский район» просит удовлетворить исковые требования. 

Дело рассматривается в отсутствии представителя ответчика и третьего лица в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Суд, выслушав участников процесса, изучив письменные материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» прокуратура Российской Федерации - единая федеральная централизованная система органов, осуществляющих от имени Российской Федерации надзор за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов, действующих на территории Российской Федерации. В целях обеспечения верховенства закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов общества и государства прокуратура Российской Федерации осуществляет в том числе: надзор за исполнением законов органами местного самоуправления, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций; надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина органами местного самоуправления, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. На основании ст.35 указанного закона, прокурор участвует в рассмотрении дел судами в случаях, предусмотренных процессуальным законодательством Российской Федерации и другими федеральными законами. Прокурор в соответствии с процессуальным законодательством Российской Федерации вправе обратиться в суд с заявлением или вступить в дело в любой стадии процесса, если этого требует защита прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства. Полномочия прокурора, участвующего в судебном рассмотрении дел, определяются процессуальным законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц. Прокурор, подавший заявление, пользуется всеми процессуальными правами и несет все процессуальные обязанности истца, за исключением права на заключение мирового соглашения и обязанности по уплате судебных расходов.

ДД.ММ.ГГГГ жители двухквартирных домов №

<

адрес> обратились к Глазовскому межрайонному прокурору УР. Указывая, что новые двухквартирные благоустроенные дома были построены колхозом им. Ильича по соответствующей документации и заселены в 1987 году. С этого момента дома были подключены к водопроводной сети. Жители пользовались водой и надлежащим образом и в полном объеме платили за услуги водоснабжения обслуживающей организации без заключения какого-либо договора по счету-квитанции об оплате через АО «Энергосбыт Плюс», где имеются у каждого лицевые счета. В настоящее время водопроводные сети обслуживает ООО «Аквафонд». Осенью 2021 года прорвало водопровод, вода бежала по прорыву целую зиму. Специалисты ООО «Аквафонд» пытались отремонтировать, но все попытки приводили только к новым прорывам, т.к. трубы отслужили свой срок. Решили поменять водопроводные сети, 100 метров сетей были заменены ДД.ММ.ГГГГ. Но для этого были отключены указанные дома от сети. В настоящее время сложилась ситуация, что дома не подключают к отремонтированному водопроводу. Обслуживающая организация просит подготовить исполнительные схемы водопровода (что заявителями сделано и документы переданы обслуживающей организации) и заключить договора подключения как к новому объекту и заплатить за это по 7000,00 руб. от каждого собственника. Просят разобраться в ложившейся ситуации, провести проверку по правомерности действий ООО «Аквафонд» по заключению договора ля подключения к водопроводной сети как к новому объекту по истечении времени (л.д. 10).

Согласно письму Уполномоченного по правам человека в УР от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес Глазовского межрайонного прокурора УР следует, что на личном приеме Уполномоченного по правам человека в УР обратились жители деревни 

<

адрес>: ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО9, 

<

адрес>, ФИО1, 

<

адрес>, ФИО10, 

<

адрес>, ФИО11, 

<

адрес>, по поводу прекращения централизованного водоснабжения в деревне с ДД.ММ.ГГГГ. Заявители сообщили, что систематически производили оплату за потребление воды, поступающей по централизованным коммунальным системам в двухквартирные дома с 1987 года. В сумму оплаты входили затраты на обслуживание системы водоснабжения и сбором платы за эту услугу занимались АО «Энергосбыт Плюс» и ООО «Аквафонд». Осенью 2020 года произошли аварии изношенных водопроводных сетей, из-за многочисленных прорывов поменяли часть водопроводных труб, до этого существенного ремонта не проводилось. ООО «Аквафонд» предъявил требования к жителям об оплате плана-схемы технического подключения сетей и оплате работ по подключению в сумме 8750,00 руб. с каждой квартиры, хотя по существу произведен ремонт сетей, а не их установка. До настоящего времени централизованное водоснабжение не восстановлено. Жителям двухквартирных домов, инвалидам и пенсионерам созданы невозможные условия для проживания из-за удаленности временного водоснабжения, так как до ближайшей водоразборной колонки расстояния от жилья в ряде случаев более километра. Просит проверить законность действий обслуживающей организации по дополнительному сбору средств с жителей на ремонт централизованных сетей водоснабжения и обоснованность приостановления водоснабжения жителей 

<

адрес>, по результатам принять соответствующие меры реагирования (л.д. 8-9).

Согласно заявлению от жителей домов 

<

адрес> ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО7, ФИО2, ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ последние просят Глазовского межрайонного прокурора УР защитить их жилищные права, связанные с предоставлением коммунальной услуги «Холодное водоснабжение». С ДД.ММ.ГГГГ в указанных домах незаконно отключена вода, на каких основаниях неизвестно. На все обращения, руководитель ООО «Аквафонд» дает непонятные ответы, утверждает, что имеется незаконная врезка и отсутствуют разрешительные документы. Вместе с тем, за воду указанные граждане платят с 2017, дома подключены к системе водоснабжения с момента постройки в 1987 году, в квартирах стоят приборы учета, у ряда собственников имеются акты ввода счетчиков в эксплуатацию. Действия ООО «Аквафонд» считаем незаконными, просит восстановить водоснабжение (л.д. 130).

Суд приходит к выводу, о наличии полномочий Глазовского межрайонного прокурора на обращение с настоящим иском в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7

В судебном заседании установлено, что ответчик ООО «Аквафонд» является юридическим лицом согласно выписке из ЕГРЮЛ, ОГРН 

<

***>, основным видом деятельности является распределение воды для питьевых и промышленных нужд.

В соответствии с выпиской из реестра муниципального имущества МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № система водоснабжения, кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, назначение объекта сооружения коммунального хозяйства, ввод в эксплуатацию в 1986 году правообладателем является ООО «Аквафонд» на основании концессионного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с постановлением Главы Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией МО «

<

адрес>» и ООО «Аквафонд», с другой стороны, а также Удмуртской Республикой, с третьей стороны в соответствии с постановлением Администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № «О заключении концессионного соглашения без проведения конкурса в отношении объектов водоснабжения и водоотведения МО «

<

адрес>» заключили Концессионное соглашение № в отношении объектов водоснабжения и водоотведения муниципального образования «

<

адрес>» (л.д. 45-51).

Предмет соглашения заключается в том, что Концессионер обязуется за свой счет создать и реконструировать недвижимое имущество, состав и описание которого приведения в разделе 2 настоящего соглашения, право собственности на которое принадлежит и будет принадлежать МО «

<

адрес>», осуществлять деятельность по оказанию услуг водоснабжения и водоотведения потребителем с использованием (эксплуатацией) объекта соглашения, а Концедент обязуется предоставить Концессионеру на срок, установленный соглашением, права владения и пользования объектом соглашения для осуществления указанной деятельности. 

Объектом соглашения является система коммунальной инфраструктуры, а именно централизованные системы холодного водоснабжения и водоотведения, отельные объекты таких систем, для оказания услуг по водоснабжения и водоотведению потребителям, подлежащие реконструкции и созданию Концессионером. 

Передача Концедентом Концессионеру объекта соглашения осуществляется по акту приема-передачи, подписываемому сторонами. Обязанность Концедента по передаче объекта соглашения считается исполненной после принятия объекта Концессионером и подписания сторонами акта приема-передачи.

Цель использования объекта соглашения: создание и реконструкция недвижимого имущества, состав и описание которого приведены в разделе 2 настоящего соглашения. В рамках выполнения своих обязательств по настоящему соглашению Концессионер за свой счет исполняет следующие обязанности: 1) на стадии проектирования – выполняет проектно-изыскательские работы, по результатам которой готовит проектную документацию; 2) на стадии строительства или реконструкции – выполняет строительство или реконструкцию объектов имущества в составе объекта соглашения; 3) на стадии ввода в эксплуатацию – выполняет ввод объектов имущества в составе объекта соглашения в эксплуатацию (в том числе обеспечивает получение разрешения на ввод в эксплуатацию) и передает Концеденту документы, необходимые для государственной регистрации права собственности Концедента и права владения и пользования Концессионера, по акту приема-передачи; 4) на стадии эксплуатации – осуществляет холодное водоснабжение и водоотведение в соответствии с условиями настоящего соглашения (ч.ч. 5.1.1, 5.1.2).

Согласно Приложению № к Концессионному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ Сведения о составе и описании объектов имущества в составе объекта соглашения, в том числе технико-экономических показателя, которые подлежат реконструкции включает п.32 Система водоснабжения по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, водопроводная сеть протяженностью 5362 погонных метра, год ввода в эксплуатацию – 1970; каптаж площадью 26,4 квадратных метра, год ввода в эксплуатацию – 1970; водонапорная башня, колодец – 29 штук, балансовая стоимость которой 1299969,94, остаточная стоимость 0,00 руб. на ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52-53). Данная система водоснабжения передана ответчику по акту приема-передачи объекта концессионного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.54-57)

Согласно постановлению Администрации МО «

<

адрес>» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ об определении гарантирующей организации для централизованной системы водоснабжения и водоотведения постановлено определить ООО «Аквафонд» гарантирующей организацией централизованных систем холодного водоснабжения (для водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой воды абонентам) на территории МО «Ураковское» и установить зону деятельности гарантирующей организации ООО «Аквафонд» по водоснабжению в соответствии с границами территорий указанных МО (л.д. 31).

ООО «Аквафонд» и ОАО «Энергосбыт Плюс» ДД.ММ.ГГГГ подписали агентский договор. Согласно предмету договора ОАО «ЭнергосбытПлюс» по поручению ООО «Аквафонд» за вознаграждение совершать: организацию биллингового процесса, организацию процесса сбора денежных средств, организация клиентского сервиса, предоставление данных в государственную систему жилищно-коммунального хозяйства, работа с дебиторской задолженностью на территории 

<

адрес> (л.д. 58-63).

В соответствии с ч.4 ст.3 ЖК РФ Никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Согласно ст. 4 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору. При отсутствии в договоре условий о качестве товара (работы, услуги) продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), соответствующий обычно предъявляемым требованиям и пригодный для целей, для которых товар (работа, услуга) такого рода обычно используется.

Согласно п. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть водой, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Исходя из содержания п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Основанием для отключения истцов от системы центрального водоснабжения явился акты о выявлении несанкционированного подключения к централизованным сетям холодного водоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному акту, ДД.ММ.ГГГГ при реконструкции центрального водопровода в 

<

адрес> была обнаружена врезка в центральную систему водопровода. Документов, подтверждающих законность присоединения, представлено не было. Собственник централизованных сетей ХВС: МО «

<

адрес>». Эксплуатирующая организация: ООО «Аквафонд» на основании концессионного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ. Разрешительной документации на присоединение к централизованной системе водоснабжения не выдавалось. На момент обнаружения несанкционированного подключения водоснабжение функционировало (л.д. 27). 

Кроме того согласно акту о выявлении несанкционированного подключения к централизованным сетям холодного водоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ мастер ФИО12, являющийся представителем ООО «Аквафонд» составил акт о том, что ДД.ММ.ГГГГ при реконструкции центрального водопровода в д. Кочишево на 

<

адрес> была обнаружена врезка в центральную систему водопровода. Документов, подтверждающих законность присоединения, представлено не было. 

<

адрес> пересекается с 

<

адрес>, находится на стыке улиц. Место несанкционированного подключения 

<

адрес>. Собственник централизованных сетей ХВС: МО «

<

адрес>». Эксплуатирующая организация: ООО «Аквафонд» на основании концессионного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ. Разрешительной документации на присоединение к централизованной системе водоснабжения не выдавалось. На момент обнаружения несанкционированного подключения водоснабжение функционировало (л.д. 28). 

Согласно п. 1, 2 статьи 18 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, в том числе водопроводных и (или) канализационных сетей, к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения (далее также - подключение (технологическое присоединение) осуществляется на основании заявления в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом и правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 8. ст. 7 указанного Федерального закона организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, в течение шести месяцев с даты наделения ее в соответствии со статьей 12 Федерального закона статусом гарантирующей организации обязана направить абонентам, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения и которые не имеют соответствующего договора с этой организацией, предложения о заключении договоров холодного водоснабжения, договоров водоотведения (единых договоров холодного водоснабжения и водоотведения).

Абонент в течение 30 дней с момента поступления ему предложения о заключении договора (договоров) обязан заключить указанный договор (договоры) с гарантирующей организацией либо представить гарантирующей организации письменный отказ от заключения такого договора (договоров).

В случае, если по истечении этого срока абонент не подписал указанный договор (договоры) или не представил письменный отказ от заключения договора (договоров), договор (договоры) считается заключенным.

Таким образом, при отсутствии письменного отказа абонента от заключения договора водоснабжения, он считается заключенным с момента определенного в соответствии с п. 2. ст. 548, п. 1 ст. 540 Гражданского Кодекса Российской Федерации, - с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно п. 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее Правил) «исполнитель» - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги, «потребитель» - собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги. Потребителю могут быть предоставлены следующие виды коммунальных услуг: а) холодное водоснабжение, то есть снабжение холодной питьевой водой, подаваемой по централизованным сетям холодного водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, - в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме, а также до водоразборной колонки в случае, когда многоквартирный дом или жилой дом (домовладение) не оборудован внутридомовыми инженерными системами холодного водоснабжения (п. 4 Правил). 

Предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9 - 12 настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия) (п. 6 Правил). 

Ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида: в) собственникам и пользователям жилых домов (домовладений) - со дня первого фактического подключения жилого дома (домовладения) в установленном порядке к централизованной сети инженерно-технического обеспечения непосредственно или через сети инженерно-технического обеспечения, связывающие несколько жилых домов (домовладений), расположенных на близлежащих земельных участках, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении, за исключением периода времени, в течение которого между собственником жилого дома (домовладения) и организацией, указанной в подпункте "б" пункта 10 настоящих Правил, в письменной форме заключен и исполняется договор о предоставлении коммунальных услуг и такой договор не расторгнут (п. 17 Правил). 

Исполнитель обязан: а) предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, настоящими Правилами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг (п. 31 Правил), 

Потребитель имеет право: а) получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества (п. 33 Правил). 

Исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальных услуг без предварительного уведомления потребителя в случае: а) возникновения или угрозы возникновения аварийной ситуации в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения, по которым осуществляются водо-, тепло-, электро- и газоснабжение, а также водоотведение - с момента возникновения или угрозы возникновения такой аварийной ситуации; б) возникновения стихийных бедствий и (или) чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения последствий - с момента возникновения таких ситуаций, а также с момента возникновения такой необходимости; в) выявления факта несанкционированного подключения внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам или централизованным сетям инженерно-технического обеспечения - с момента выявления несанкционированного подключения; г) использования потребителем бытовых машин (приборов, оборудования), мощность подключения которых превышает максимально допустимые нагрузки, рассчитанные исполнителем исходя из технических характеристик внутридомовых инженерных систем и доведенные до сведения потребителей, - с момента выявления нарушения; д) получения исполнителем предписания органа, уполномоченного осуществлять государственный контроль и надзор за соответствием внутридомовых инженерных систем и внутриквартирного оборудования установленным требованиям, о необходимости введения ограничения или приостановления предоставления коммунальной услуги, в том числе предписания органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного на осуществление государственного контроля за соответствием качества, объема и порядка предоставления коммунальных услуг установленным требованиям, о неудовлетворительном состоянии внутридомовых инженерных систем (за техническое состояние которых отвечает собственник жилого дома) или внутриквартирного оборудования, угрожающем аварией или создающем угрозу жизни и безопасности граждан, - со дня, указанного в документе соответствующего органа (п. 115 Правил).

Согласно Приложению № к Правилам аварии в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения холодного водоснабжения устраняются в сроки, установленные требованиями законодательства РФ о техническом регулировании, установленными для наружных водопроводных сетей и сооружений (СНиП 2.04.02-84*).

В соответствии с п. 11.4 СНиП 2.04.02-84* расчетное время ликвидации аварии на трубопроводах систем водоснабжения первой категории при диаметре трудо до 400 мм и глубине их заложения более 2 м должно составлять 12 часов. Для систем водоснабжения II и III категорий указанное в таблице время следует увеличивать соответственно в 1,25 и в 1,5 раза. В примечании к данному пункту указано, что в зависимости от материала и диаметра труб, особенностей трассы водоводов, условий прокладки труб, наличия дорог, транспортных средств и средств ликвидации аварий указанное время может быть изменено, но должно приниматься не менее 6 часов. 

Судом установлено, что согласно Приложению № к Постановлению главы администрации Глазовского района от ДД.ММ.ГГГГ № в перечень наименований улиц и нумераций домов по сельским администрациям 

<

адрес> Кочишевская сельская администрация включает в себя населенный пункт 

<

адрес>. 

В соответствии с техническим паспортом систем водоснабжения по адресу: 

<

адрес>, инвентарный № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что водопроводная сеть (участок 1) 

<

адрес> – протяженностью 302,92 п.м. и водопроводная сеть (участок 2) 

<

адрес> – протяженностью 3637.67 п.м. год постройки 1986 год. Глубина прокладки трубопровода составляет до 2 м, условия прокладки подземные. 

Истец ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ является собственником квартиры, назначение: жилое, общая площадь 61,7 кв.м., этаж 1, адрес: 

<

адрес>, кадастровый №.

Изучив технический паспорт на квартиру с постройками объект индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, паспорт по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в объекте имеется конструктивный элемент – водопровод и канализация. Объект благоустроен центральным водопроводом и центральной канализацией 61,7 кв.м. (л.д. 15-22).

Истец ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ является собственником квартиры, назначение: жилое, общая площадь 60,7 кв.м., этаж 1, адрес: 

<

адрес>, кадастровый №.

Истец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ является собственником квартиры, назначение: жилое, общая площадь 61 кв.м., этаж 1, адрес: 

<

адрес>, кадастровый №.

Согласно техническому паспорту на квартиру с постройками объект индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, паспорт по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что объект благоустроен центральным водопроводом (л.д. 24).

Истец ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ является собственником квартиры, назначение: жилое, общая площадь 61,2 кв.м., этаж 1, адрес: 

<

адрес>, кадастровый №.

Согласно выписке из технического паспорта на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, паспорт по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ указано наличие водопровода (л.д. 25).

Истец ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ является собственником квартиры, назначение: жилое, общая площадь 62,3 кв.м., этаж 1, адрес: УР, 

<

адрес>, д. Кочишево, 

<

адрес>, кадастровый №.

Согласно акту приема в эксплуатацию приборов учета холодной, горячей воды в квартире (помещении) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ прибор учета ИВС-15, заводской №. Указано, что врезок до приборов учета в сети водоснабжения нет. Монтажные узлы присоединения приборов опломбированы ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 104). 

Согласно техническому паспорту на квартиру с постройками объект индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, паспорт по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что объект благоустроен центральным водопроводом (л.д. 26).

Истец ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости является собственником квартиры, кадастровый №, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно акту приема в эксплуатацию приборов учета холодной, горячей воды в квартире (помещении) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ прибор учета СВК-15, заводской №. Указано, что врезок до приборов учета в сети водоснабжения нет. Монтажные узлы присоединения приборов опломбированы ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 105).

Согласно ответу на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ на основании агентского договора №ЖКХ-13 от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Аквафонд», расчет размера платы, сбор денежных средств, показаний приборов учета и доставку платежных документов за предоставляемую услугу по холодному водоснабжению на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ производит Удмуртский филиал АО «Энергосбыт Плюс». В соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ договора № ЖКХ-13 учет и начисление сумм оплаты по нескольким услугам ведется на едином лицевом счете с формированием единого платежного документа. При этом разнесение оплаты, поступающей на единый лицевой сет, осуществляется пропорционально размеру текущего сальдо по каждой услуге. По условиям заключенного между сторонами договора № ЖКХ-13 ООО «Аквафонд» информацию о необходимости открытия новых лицевых счетов по своим услугам предоставляет в формате Миграционного файла. По 

<

адрес>) данные для открытия лицевых счетов ООО «Аквафонд» предоставил ДД.ММ.ГГГГ. Лицевые счета по данным адресам открыты с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 129).

Судом установлено и не оспорено ответчиком, что строительство системы водопровода на территории д.Кочишево колхоза им.Ильича 

<

адрес> велось в период с 1984 года по 1987 год, что подтверждается протоколом № совместного заседания правления и профкома колхоза Ильича 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 112-113); протоколом № заседания правления колхоза имени Ильича 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 110-111); протоколом № заседания исполнительного комитета Глазовского районного Совета народных депутатов Удмуртской АССР от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 107-108).

Согласно актам государственной комиссии о приемке законченного строительством объекта эксплуатации от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>. Государственная приемочная комиссия, назначенная решением от ДД.ММ.ГГГГ № исполкома Глазовского райсовета установила: 1. Заказчиком колхозом им. Ильича 

<

адрес> предъявлен к приемке в эксплуатацию 2-х квартирные жилые 

<

адрес>, №, №, № № по адресу: 

<

адрес>. 2. Строительство произведено на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ № исполкома Глазовского райсовета и в соответствии с разрешением на производство строительно-монтажных работ от ДД.ММ.ГГГГ №. 3. Строительство осуществлялось генеральным подрядчиком Глазовской МПМК объединения «Удмуртагропромстрой» выполнившим общестроительные работы и субподрядными организациями уч.-ком ИжПМК выполнены сантехнические работы мехколонной № выполнены электромонтажные работы. Предъявленный к приемке в эксплуатацию жилые дома имеют следующие показатели: количество этажей 1, общий строительный объем 501,2 кв.м., площадь встроенных помещений 36 кв.м., всего квартир 2, общая площадь 138,46 кв.м., жилая 78,8 кв.м., квартиры трехкомнатные (по каждому дому). 14. Внешние наружные коммуникации холодного и горячего водоснабжения, канализация, ….. обеспечивают нормальную эксплуатацию объекта и приняты городскими эксплуатационными организациями. Решение государственной приемочной комиссии, предъявленный к приемке 2-хквартирне жилые 

<

адрес>, №, №, №, № принять в эксплуатацию (л.д. 73-87).

В соответствии с протоколом № заседания исполнительного комитета Глазовского районного Совета народных депутатов Удмуртской АССР от ДД.ММ.ГГГГ утвержден Акт Государственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ по приемке в эксплуатацию пяти 2-хквартирных жилых домов в 

<

адрес> колхоза имени Ильича, принятых от Глазовской МПМК (л.д. 109).

Согласно акту государственной комиссии о приемке законченного строительством объекта эксплуатации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. Государственная приемочная комиссия, назначенная решением от ДД.ММ.ГГГГ № исполкома Глазовского райсовета установила: 1. Заказчиком колхозом им. Ильича 

<

адрес> предъявлен к приемке в эксплуатацию 2-х квартирный жилой 

<

адрес>, №, №, №, № с ПРУ по адресу: 

<

адрес>. 2. Строительство произведено на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ № исполкома Глазовского райсовета и в соответствии с разрешением на производство строительно-монтажных работ от 30.09.1986 №64. Предъявленные к приемке в эксплуатацию жилые дома имеют следующие показатели: количество этажей 1, общий строительный объем 501,2 кв.м., площадь встроенных и встроено-пристроенных помещений 36 кв.м., всего квартир 2, общая площадь 138,46 кв.м., жилая 78,8 кв.м., квартиры трехкомнатные. 14. Внешние наружные коммуникации холодного и горячего водоснабжения, канализация, ….. обеспечивают нормальную эксплуатацию объекта и приняты городскими эксплуатационными организациями. Решение государственной приемочной комиссии, предъявленные к приемке 2-хквартирные жилые дома принять в эксплуатацию (л.д. 88-102).

Таким образом судом установлено и не опровергнуто ответчиком, что жилые дома по адресу 

<

адрес> введены в эксплуатацию в 1987 году с подключением к центральной системе холодного водоснабжения. То есть первое фактическое подключение квартир в указанных домах произведено ещё в 1987 году. Достаточных и достоверных доказательств в подтверждение более поздней даты первого фактического подключения абонентов (истцов) в установленном порядке к присоединенной сети ответчиком не представлено.

Кроме того о присоединении домов к системе центрального водоснабжения в установленном порядке, в том числе, свидетельствует, то что жильцы спорных домов по адресам: 

<

адрес> имеют приборы учета, принятые ресурсоснабжающей организацией, согласно которым материальные истцы производят оплату потребленных коммунальных ресурсов, имеют лицевые счета, что подтверждается ответом АО «ЭнергосбатПлюс», организацией, которая на территории 

<

адрес> производит расчет размера платы, сбор денежных средств, показаний приборов учета и доставку платежных документов за предоставляемую услугу по холодному водоснабжению с ДД.ММ.ГГГГ. Ответчик же при этом принимал оплаты потребленных коммунальных ресурсов по лицевым счетам истцов на основании данных приборов учета, принятых ресурсоснабжающей организацией. Само по себе использование приборов учета при определении количества потребленного коммунального ресурса в силу п. 80 - 83 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354, ресурсоснабжающей организацией безусловно подтверждает соблюдение установленного порядка подключения абонента к присоединенной сети. Актов о недопуске приборов учета в соответствии с п. 85 - 85(3) названных Правил ответчик в материалы дела не представил.

Собственник Системы водоснабжения по адресу: 

<

адрес>, факт несанкционированного подключения к централизованным сетям холодного водоснабжения жильцов домов по 

<

адрес> не подтверждает. Так согласно акту осмотра ДД.ММ.ГГГГ установлено комиссией в составе: начальник отдела архитектуры и строительства ФИО13, начальника сектора ЖКХ и транспорта ФИО14, администрации МО «

<

адрес>», в присутствии владельцев квартир, расположенных в 

<

адрес>: 

<

адрес> ФИО15, 

<

адрес> ФИО4, 

<

адрес> ФИО16, 

<

адрес> ФИО18, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес> ФИО1, 

<

адрес> ФИО2, 

<

адрес> ФИО11 (л.д. 29). Произведен осмотр указанных квартир. В ходе осмотра установлено, что технические коммуникации водопроводной сети заведены в дома, в квартирах установлены приборы учета холодной воды, каких либо незаконных врезок в водопроводную сеть не имеется (л.д. 29).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии доказательств несанкционированного подключения к централизованным сетям холодного водоснабжения квартир домов расположенных по адресу д.Кочишево, 

<

адрес> №, №, №, 

<

адрес> №. Доказательств обратного стороной ответчика суду не представлено. 

Указанные выше доказательства, представленные сторонами, подтверждают надлежащее технологическое присоединение к сети центрального водоснабжения квартир, расположенных в д.Кочишево по 

<

адрес> и 

<

адрес>, собственниками которых являются истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, и, соответственно, отсутствие законных оснований для прекращения подачи коммунального ресурса холодного водоснабжения со стороны ответчика ООО «Аквафонд». В связи с чем действия ООО «Аквафонд» по приостановлению предоставления коммунальной услуги потребителям, проживающим в домах, расположенных по адресам: 

<

адрес> являются незаконными. Исковые требования в данной части подлежат удовлетворению. 

Согласно ч. 2 ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено, несоблюдение которого влечет применение в отношении руководителя организации или руководителя коллегиального органа мер, предусмотренных федеральным законом. 

Из содержания вышеприведенной нормы следует, что устанавливаемый судом срок должен отвечать принципу разумности и, кроме того, обеспечивать соблюдение баланса сторон.

Прокурор просит обязать ответчика устранить нарушения прав в течение 2 календарных дней с даты вступления решения суда в законную силу. 

С учетом характера защищаемого права, обстоятельств дел, суд считает установленный срок разумным и реальным для исполнения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление ФИО17 межрайонного прокурора УР в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ООО «Аквафонд» о понуждении устранить нарушения жилищного законодательства при предоставлении услуг населению удовлетворить.

Признать незаконным действия Общества с ограниченной ответственностью «Аквафонд» ИНН 

<

***> по приостановлению предоставления коммунальной услуги потребителям, проживающим в домах, расположенных по адресам: 

<

адрес> 

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Аквафонд» ИНН 

<

***> устранить нарушения прав потребителей путем возобновления в течение 2 календарных дней с даты вступления решения суда в законную силу предоставления коммунальной услуги по водоснабжению потребителям, проживающим в жилых домах по адресам: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня составления решения суда в окончательной форме через Глазовский районный суд. 

Мотивированное решение составлено 26 июля 2021 года.

Судья Е.П. Чупина